
 

  
 Pagina 1 | 3 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 25/26.08.2024 

 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 129/16.04.2024 (Anexa 5); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (23 – 26) august 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, ca urmare a depunerii Memoriului nr. RF 3938/08.08.2024, întocmit și semnat de 

conducătorii de doctorat de la domeniile Economie, Management și Marketing, înființarea Școlii 

doctorale de Științe economice. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. LISĂ M. Elena-Lăcrămioara, 

domeniul Farmacie, în următoarea componență: 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. HĂNCIANU Monica – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași 

3.   Prof. univ. dr. habil. DINU-PÎRVU 

Cristina-Elena – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Carol Davila” din București 

4.  Prof. univ. dr. habil. MATEI Mădălina-

Nicoleta – membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. MIRCEA Cornelia-

Geanina – membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași 

 

 

 

 



 

  
 Pagina 2 | 3 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CĂLMUC P. MĂDĂLINA, domeniul 

Inginerie industrială, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte   Academician Prof. univ. dr. ing. habil. RUSU Eugen-Victor-Cristian 

Director CSUD, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. ITICESCU Cătălina 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial  Prof. univ. dr. ing. GEORGESCU Puiu-Lucian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial  Prof. univ. dr. ing. CONDURACHE Daniel 

    Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

            5. Referent oficial                  Prof. univ. dr. ing. DUMITRAȘ Cătălin-Gabriel                                                           

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CĂLMUC P. VALENTINA-ANDREEA, 

domeniul Inginerie industrială, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte   Academician Prof. univ. dr. ing. habil. RUSU Eugen-Victor-Cristian 

Director CSUD, Universității „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. GEORGESCU Puiu-Lucian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial  Prof. univ. dr. habil. ITICESCU Cătălina 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial  Prof. univ. dr. ing. CONDURACHE Daniel 

    Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

            5. Referent oficial                  Prof. univ. dr. ing. DUMITRAȘ Cătălin-Gabriel                                                           

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand CHIVU V. ROBERT-MĂDĂLIN, domeniul 

Inginerie mecanică, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. habil. BUCIUMEANU Mihaela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. POPESCU Florin 

    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

            3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. ing. MARTINS Jorge 

Universitatea din Minho, Portugalia 
 

 



 

  
 Pagina 3 | 3 

 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. ISPAS Nicolae 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 

5. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. NICOLAE Viorel 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA 

București 
 

6.  Referent oficial                  Conf. univ. dr. ing. UZUNEANU Krisztina                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  POHILCĂ R. ALIN-MARIUS 01.10.2017 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

MOCANU Costel-

Iulian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  MOISE G. LIVIU-ANDREI 01.10.2018 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

MOCANU Costel-

Iulian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

3.  COLTUN V. IONUȚ-

GABRIEL 

01.10.2019 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

ANDREI Gabriel 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

4.  KMEN V. FLAVIU 01.10.2015 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

ANDREI Gabriel 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

5.  IANI D. ION-MARIAN 01.10.2018 Inginerie 

industrială 

Prof. dr. ing. 

GEORGESCU 

Puiu-Lucian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Art. 7. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de întrerupere 

a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul anexat. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


